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1 Plan de evaluacion

Informe de seguimiento y analisis del OT4.
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GOBIERNO MINISTERIO
E ﬁ% E ESPANA DE HACIENDA

SEGUIMIENTO Y ANALISIS OT4. ECONOMIA BAJA EN CARBONO

® Plan de evaluacidon comun:
e Informe de seguimiento y analisis del OT 4

® Objetivo: responder

e ¢evolucion de los sectores que contribuyen a la EBC?
e éevolucion de las inversiones FEDER en |la EBC?
e ¢hay relacion entre evolucion del sector e inversion FEDER?




2 Situacion del sector

Economia baja en carbono: emisiones GEl, energias
renovables y eficiencia energética.
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TRANSICION A UNA ECONOMIA BAJA EN CARBONO

Marco europeo: Estrategia Europa 2020y Marco 2030

20% 20% Energias 20% de mejora
Reduccidon de renovables de la eficiencia
. o GEI (sobre el consumo ..
Snlidleiniss bruto de energia final) energetica
40% 32,5%
Reduccion de Eficiencia

emisiones

energética
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OBJETIVOS PARA ESPANA A 2020

Reduccion de 20% Energias 20% eficiencia
emisiones GEI renovables energética
' 21% sectores ETS 2;)(‘;/c(>)/total renbc:vables Mejora del 20% de la
J 10% en sectores difusos o renovabies en eficiencia
transporte

(respecto 2005)

icoOmo nos encontramos ahora?

0 .
J 32,6 % sectores ETS B o sl Mejora > 20% de la
4 5,3 % renovables en W ncia
J 16% en difusos
transporte
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EMISIONES DE GASES DE EFECTO INVERNADERO - ESPANA

Grafico 4. Emisiones de GEI Espaia 1990-2016
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%SIONES DE GASES DE EFECTO INVERNADERO - ESPANA

Grafico 5. Emisiones de GEl por Comunidades autonomas

Union Europea
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Fuente: Ministerio de Transicion Ecologica
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ENERGIAS RENOVABLES - ESPANA

Grafico 12. Evolucion de las cuotas de energias renovables por sectores en Espaia. 2004-2016

40,0 36,6
35,0
30,0
25,0 19,0
20,0 16,8
P
15,0 9,5
10,0 —_— 5,3
5,0 1,0
0,0

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

= calefaccion y refrigeracion = ol ectricidad

% renovables en el sector transporte

Fuente: MINETAD y EUROSTAT.
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ENERGIAS RENOV PANZ

Generacion de energia renovable respecto del total de energia
eléctrica generada.

Generacion renovable por CCAA en %
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Fuente: REE. Energias renovables en el sistema eléctrico espanol 2016
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Objetivo de mejora del 20% mpreduccion del consumo de energia

primaria.
Ahorros de energia primaria en la UE-28 2005-2020 (Mtep).
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EU 28 Trayectoria lineal 2005-2020
EU 28 Consumo energia primaria Mtep
Objetivo 2020 (1.483 Mtep)

Fuente: EUROSTAT
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Mtep
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EFICIENCIA ENERG

Evolucion del consumo de energia primaria y final en Espaina. 2008-2016.
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Fuente: EUROSTAT (primary energy consumption)

12

25.000
24.500
24.000
23.500
23.000
22.500
22.000
21.500
21.000
20.500

€ per capita

Union Europea




Acuerdo de Asociacion. Indicadores para el OT4.
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ACUERDO DE ASOCIACION: RESULTADOS ESPERADOS A 2020

Valor2011 | Valor2016 | Valor objetivo
2020

% de renovables en el
consumo final de energia

% de renovables en el
sector transporte

Ahorro energético
(consumo de energia
primaria)

Emisiones de efecto
invernadero

13,2%

0,7%

122,1 Mtep
(2012)

126,61 MtCO,

14

17,3%

5,3%

117,2 Mtep

119,41 MtCO,

20%

10%

20%

-10% en
difusos
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e RESULT. S ESPERADOS A 2020

Porcentaje de energias renovables en el consumo de energia final en Espaiia Porcentaje de energl'as renovables en el sector transporte
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4 Programacion FEDER

Asignacion 2014-2020 en el OT4. Distribucion por
programas operativos y por campos de intervencion.
Peso del FEDER en el OT4.
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. PROGRAMACION EN EL OT4: asignacién en 2014-2020

Union Europea

Asignacion FEDER por OT en el periodo 2014-2020 en Espaiia

66% FEDER 20.681 M€
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Fuente: Ministerio de Hacienda. Direccion General de Fondos Europeos
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(Era el 1,5% en
2007-2013)
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PROGRAMACION EN EL OT4: comparacion entre periodos

Ayuda FEDER por OT 2007-2013 y 2014-2020

" A07-213 D2014.2020

17,9%

or1 o1 2 013 OTé or7y

Fuente: Ministerio de Hacienda. Direccion General de Fondos Europeos
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) PROGRAMACION EN EL OT4: distribucion por programas

Asignacion total FEDER al OT4 por regiones (M€)

1400,0
9000 1.228 M€ 100%
’ oo 34%
1000,0
! CCAA
800,0 o
60%
600,0
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400,0 a0% I 66%
200 ME 30%
200,0 AGE
20%
0,0 EE— 10%
w\_’b } W % =
(‘e}) ﬁ@o\ " Ayuda FEDER M€
S

W POPE-eje 4 POPE-eje 12 mCCAA-eje4

B PO CCAAEIE 4 OT4 HPOPEEIE40T4 B POPE EJE 12 Eje 12 (parte OT4)

Fuente: Ministerio de Hacienda. Direccidon General de Fondos Europeos
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PROGRAMACION EN EL OT4: campos de intervencién

éen qué categorias se ha programado?

Asignaciones OT4

m Eficiencia energética

m Renovables

® Movilidad Urbana Sostenible

= Redesinteligentes
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* Gasto total FEDER OT4: 4.944 M€
* Gasto total OT4 (previsto hasta 2020): 46.000M€
* Peso medio del gasto FEDER en el 2014-2020: 10%

100%

90%

80%

70%

60%

39.468M€ |
primas a

renovables |,

30%

20%
10%
0%
eficiencia y eficiencia y estrategias de
redes
renovables renovables en renovables en reduccién de I+
inteligentes
empresas viviendas... carbono
M Gasto previsto no FEDER = 39.646.139.584 394.486.217 459.360.024 0 1.288.951.231 2.420.000
1 Gasto programado FEDER 819.318.347 1.517.585.385 1.823.294.295 15.056.210 731.038.931 17.515.214
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B Gasto previsto no FEDER

1 Gasto programado FEDER

TOTAL

41.791.357.056
4.923.808.381
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= PESO DEL FEDER EN EL OT4: TOTALY POR CCAA

e Lasituacion es diversa se analiza el peso por CCAA
(gasto FEDER PO Regional en comparacion con gasto CA en el OT4)

Peso del gasto FEDER en el OT 4 en las CCAA y AGE
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Ayuda certificada. Problemas encontrados.
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MPLEMENTACION:

e Ayuda certificada e

120.000.000

Union Europea

Total Certificado en enero de 2019:
274 M€ (el 9% del OT4)

100.000.000

80.000.000

60.000.000

40.000.000

20.000.000

,

Produccién y distribucion  Eficiencia energeticay  Eficiencia y renovables en Redes inteligentes de baja Estrategias de reducciéon Investigacion e innovacién

de energias renovables renovables en las viviendas y en y media tension de carbono, especialmente  en economia baja en
empresas infrastructuras y edificios en areas urbanas, incluida Carbono
publicos la movilidad.

B PO regionales ® POPE
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% certificado sobre lo programado en cada prioridad de inversion.

20%

18%

16%

14%

12%

10%

8%

6%

4%

2%

0%

IMPLEMENTACION: Ayuda certificada en Enero 2019

Eficiencia energética en
empresas

Grado de absorcion

Movilidad urbana
sostenible
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Promedio OT4: 9%

Eficiencia en viviendas, y
en infraestructurasy
edificios publicos

Renovables

Union Europea
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IMPLEMENTACION: convocatorias de ayudas vy dificultades
encontradas

 En enero de 2018 se habian realizado 101 convocatorias de
ayudas con un presupuesto de 1.650 millones EUR:
* 60 convocatorias de eficiencia energética
25 de energias renovables puras
e 15 de transporte sostenible
* 1 convocatoria de redes inteligentes

* Lasituacion por PO es muy diversa: desde PO con convocatorias
dedicadas a un area tematica a PO muy diversificados.
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mEMENTACI()N: Grado de ejecucion (real y potencial) de las
convocatorias

CONVOCATORIAS POR TEMATICAS (en M€£)

Eficiencia vivienda y Eficiencia Eficienciay Renovables puras
edificios publicos  infraestructurasy renovablesempresas

servicios publicos

B Presupuesto (Contribucion publica en MEUR)

M Pagado a los beneficiarios (MEUR)
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Transporte Redesinteligentes
sostenible

B Cuantia solicitudes (MEUR)
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~“IMPLEMENTACION: convocatorias de ayudas y dificultades
encontradas

Administrativas

e Falta de experiencia en OT4 e Dificil acceso a financiacion
e Retrasos en aprobacién Pos y en comunidades de propietarios
procedimientos de designacion e Imposibilidad de las personas
e Procesos de licitacién complejos fisicas de ser beneficiarias
e Retrasos por informes e Consideracion de los ahorros
desfavorables organismos, o como ingresos
alegaciones contra e Algun problema de elegibilidad
procedimientos de adjudicacién e Escasa experiencia en los
e Falta de recursos disponibles para indicadores de productividad
la gestion e Desincentivacion proyectos
biomasa por el bajo precio del
gasoleo
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Gracias
SGPROGEV@sepg.hacienda.gob.es
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